
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568 Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA N° 050/2018
OBJETIVO: Realizar perícias
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA 
MATRÍCULA: 54188042/1 / Perito criminal
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES
MATRÍCULA: 57200690/1 / Motorista
Origem: MARABÁ - PA Destino: RIO MARIA - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 11/01/2018 a 12/01/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 063/2018 
OBJETIVO: Operação fi m de ano
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: SALINOPÓLIS – PA.
DIÁRIAS: 5.5 (cinco e meia) PERÍODO: 28/12/2017 a 
02/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 031/2018
OBJETIVO: Operação carnaval.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: BENEDITO LEÃO GONZAGA.
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito criminal
SERVIDOR: BRENO VIEGAS DANTAS MARTINS
MATRÍCULA: 57217750/1 / Auxiliar técnico de perícias.
SERVIDOR: NILSON MESQUITA DIAS
MATRÍCULA: 57195133/1 / Motorista
SERVIDOR: RILDO MORAES PLATINO DA SILVA
MATRÍCULA:5858275/2 / Perito criminal
SERVIDOR: ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: CAMETÁ – PA.
DIÁRIAS: 6.5 (seis e meia) PERÍODO: 09/02/2018 a 15/02/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 284612
PORTARIA N° 054/2018

OBJETIVO: Pericia técnica
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: HUGO LIMA MOREIRA.
MATRÍCULA: 5848164 / Perito criminal
Origem: BELÉM – PA Destino: SOURE - PA
DIÁRIA: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 19/02/2018 a 21/02/2018.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 015/2018
OBJETIVO: Curso técnico
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: SILVIO ROSÁRIO XAVIER JUNIOR 
MATRÍCULA: 57209114/1 / Auxiliar técnico de perícias.
Origem: MARABÁ - PA Destino: BELÉM - PA. 
DIÁRIAS: 2.5 (duas e meia) PERÍODO: 19/01/2018 a 21/01/2018 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 045/2018 
OBJETIVO: Levar e trazer material
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELENICE OLIVEIRA BARROS
MATRÍCULA: 57216483/1 / Assistente administrativo
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES
MATRÍCULA: 57200690/1 / Motorista
Origem: MARABÁ – PA Destino: BELÉM – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 18/01/2018 a 19/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 046/2018
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES.
MATRÍCULA: 57200690/1 / Motorista
SERVIDOR: MARCELO MORAES
MATRÍCULA: 54185853/1 / Perito criminal
Origem: MARABÁ – PA Destino: RONDON DO PARÁ – PA.
DIÁRIAS: 1 (uma) PERÍODO: 17/01/2018 a 18/01/2018. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior

Protocolo: 284616

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 597/2018 – DG/CCCLIN,
 26 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competencia que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/

PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente CMPT MÉDICOS LTDA-ME comprovando o 
cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12 ( doze) 
meses, a contar de 01/03/2018 à 28/02/2019, da CMPT 
MÉDICOS LTDA-ME, CNPJ 19.852.189/0001-79, localizada 
na Rua. Folha 32, S/N, QD.4, Casa B,Bairro Nova Marabá,CEP 
68.508.040, Marabá-Pará, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Wennia Suelem Fontinele Silva e Raimunda Sousa Rocha, 
Responsabilidade Técnica Médica de Marcelo Victor Flores 
Bernardes e Responsabilidade Técnica Psicológica de Aparecida 
Gimenes da Silva.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providencias para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL
D.O E 33.040

Protocolo: 284561
PORTARIA Nº 618 /2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/539525, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
SANTARÉM LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.059.109/0002-
24, nome de fantasia AUTO ESCOLA SANTARÉM, junto a esta 
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES SANTARÉM LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.059.109/0002-24, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA SANTARÉM (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na AV. NOVA DE SANTANA nº 174 – Centro, CEP: 68.180-030, 
Itaituba/PA, com atuação na Região de Trânsito de Itaituba, no 
município de Itaituba/PA, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1192695 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2018
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 284697
PORTARIA Nº 625/2018-DG/CGP, DE 27/02/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 14/09/2017, a manifestação jurídica 
através do Parecer 1353/2017- CORREGEDORIA GERAL, e 
demais despachos no Processo 2017/407589,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Leonardo Batista Pereira, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845368/1, lotado na Coordenadoria 
de Registro de Veículos, Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 01/12/2017 a 30/11/2019, de acordo 
com o estabelecido no art. 93, da Lei 5.810/94-RJU, sem ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 623/2018-DG/CGP, DE 27/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 075/2018-
GCC, de 15/02/2018, no Processo 2018/64304,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 

Cargo Efetivo, para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Termo de Cooperação Técnica nº 
001/2018, fi rmado entre este Departamento e a SECRETARIA DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
SÍLVIO NAZARENO DE MORAES, matrícula 57201601/1;
SUPLENTE:
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES, matrícula 57198371/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 284540
PORTARIA Nº 612/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/27826, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PARÁ 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 07.809.077/0001-56, nome 
de fantasia CFC PARÁ, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES PARÁ LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 07.809.077/0001-56, nome de fantasia CFC PARÁ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Raimundo 
Veridiano Cardoso, nº 551, bairro: Bela Vista, CEP: 68.456-760, 
Tucuruí/PA, com atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no 
município de Tucuruí, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 331125 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 27 de fevereiro de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 284722
PORTARIA Nº 618/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as as Portaria do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/42843, apresentado 
pela empresa M DO S S RODRIGUES & CIA LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 97.522.220/0001-17, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA CAMPEÃ, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO a empresa M DO 
S S RODRIGUES & CIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
97.522.220/0001-17, nome de fantasia AUTO ESCOLA CAMPEÃ 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Tiradentes, 
Nº 3113 B, bairro: Independente I, CEP: 68.372-300, Altamira/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Altamira, no município 
de Altamira, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1436256 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de fevereiro de 2018.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 284703


